Kurtubî’nin el-Câmi‘ li-Âhkâmi’l-Kur’ân Adlı Tefsirinin Rivayet

Metodu Açısından Değerlendirilmesi
Öz

Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 671/1273), Tefsir, Hadis ve Fıkıh

âlimidir. Endülüs’ün başkenti Kurtuba’da doğmuştur. Kurtuba’nın işgal edilmesini

müteakip, Mısır’a göç etmiş ve burada daha ziyade eser yazmakla meşgul olmuştur.

Ahkâma ağırlık verdiği el-Câmi‘ li-Âhkâmi’l-Kur’ân adlı meşhur tefsirini de büyük bir

ihtimalle burada telif ettiği öngörülmektedir. Kurtubî, 671/1273 tarihinde el-Minye’de

âhirete irtihal etmiştir. İlim tahsilini Kurtuba’da yapan Kurtubî, eserlerini daha sonra

göç ettiği Mısır’da kaleme almıştır. Bu bakımdan Batı ve Doğu kültürünü bilen bir

âlimdir. Nitekim onun yaşadığı zaman zarfı bu medeniyetlerin gerek etkileşime

The Analysis of al-Qurtubi’s al-Jâmi li-Ahkâm al-Qur’ân in Terms of al-Tafsir bi’l-

Rivâye

Abstract

Abu Abd Allah al-Qurtubi is a Tafsir, Hadith and Fıqh scholar. He was born in

Qurtuba of Andalusia (Spain). His education starts in Qurtuba and continues in Egypt

where he has immigrated, following the invasion of Qurtuba in 633/1236. Later, he

settles at Munya and devotes himself to write books. Here he continues his education

which has been interrupted during the invasion. Besides Qurtubi’s most important

study is al-Jâmi li-Ahkâm al-Qur’an.

He died in 671/1273 in Munya. Al-Qurtubi has collected knowledge in Qurtuba. He

then wrote his books in in Egypt. In this respect he knows Western and Eastern

cultures. His time covers the periods in which these cultures are both met and

encountered. Here, al-Qurtubi and his work are very important witnesses of these

içeriğine göre pek çok ilimden istifade etmiştir. 3 Ansiklopedik bir

1 Kurtubî’nin biyografisi için Bk. Burhâneddin İbn Ferhûn, ed-Dîbâcü’l-müzheb fî

ma’rifeti a’yâni ulemâi’l-mezheb (Kahire: y.y., 1972), 2: 308-309; Makrîzî, el-Mukaffa’l-

kebîr, nşr.Muhammed Ya‘lavî (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1411/1991), 5: 147-148;

Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed el-Mısrî ed-Dâvûdî, Tabakâtü’l-müfessirîn,

nşr. Ali Muhammed Ömer (Kahire: y.y., 1392/1972), 2: 65-66; Ahmed b.

Muhammed el-Makkârî, Nefhu’t-tîb min ğusni’l-Endelüsi’r-ratîb (Beyrut: y.y., 1968),

2: 210-212; Yûsuf İlyân Serkîs, Mu‘cemü’l-matbu‘ati’l-Arabiyye ve’l-mu‘arrebe (Kahire:

y.y., 1928-30), 2: 1504; Carl Brockelmann, Geschichte der Arabischen Litteratur (GAL),

ahkâm âyetlerinin gereken şekilde izah edilmeleri için anlamlarına

açıklık kazandıracak ve hükümlerini öğrenmek isteyen kimseyi

âyetlerin muktezâsına iletecek kadar açıklamalarda bulunacağını

4 Selâhaddin Halil b. Aybeg es-Safedî, Kitâbü’l-Vâfî bi’l-vefeyât, nşr. H. Ritter v.dğr.

(Wiesbaden: y.y., 1381/1962), 2: 122-123; Abdurrahman b. Muhammed b. Haldûn,

Mukaddimetü İbn Haldûn, nşr. Ali Abdülvâhid Vâfî (Kahire: Dârü Nehdati Mısır,

1401), 3: 1032; Dâvûdî, Tabakâtü’l-müfessirîn, 2: 65-66.
5 Geniş bilgi için bk. Mehmet Demirci, Kurtubî’nin el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân Adlı

dikkat çekmektedir. Meselâ müfessir, “Mü’min olarak, erkek veya

kadın, her kim salih ameller işlerse, işte onlar cennete girerler ve zerre

kadar haksızlığa uğratılmazlar.” (Nisâ 4/124) âyetinde yer alan

“cennete girerler” bölümünü “Ebû Ma‘bed Abdullah b. Kesîr (ö.

120/738) ve Ebû Amr b. Alâ el-Basrî’nin (ö. 154/771), bu bölümde yer

alan kelimeyi mechul sigasıyla okuyup, ona “cennete girdirilirler,

diğerlerininse mâlum sigasıyla okuyup, ona “cennete girerler”

şeklinde bir anlam yüklediklerini ifade etmektedir.63

Bu noktada şöyle bir sistematik soru sormak konunun daha

kapsamlı ve etkin bir şekilde anlaşılmasını temin edebilir: Müfessir

123 Zerkeşî ile Süyûtî bu konuyu aynı adla “Mekkî ve Medenînin Bilinmesi” başlığı

altında genişçe işlemişlerdir. Bk. Zerkeşî, el-Burhân, 1: 273-292; Süyûtî, el-İtkân, 1:

25-55; Zürkânî, Menâhil, 1: 159-196; Mennâ‘ Halîl el-Kattân, Mebâhis fî ulûmi’l-

Kur’ân (Beyrut: y.y., 1393/1973), 51-64; Abdullah Mahmûd Şehhâte, Ehdâfü külli sûre

ve maķāsıdühâ fi’l-Kur’âni’l-Kerîm (Kahire: y.y., 1980); Rif‘at Fevzî Abdülmuttalib, el-

Vahdetü’l-mevzû‘iyye li’s-sûreti’l-Kur’âniyye (Beyrut: y.y., 1406/1986); Abdülkādir

Mansûr, Mevsûatu ulûmi’l-Kur’ân (Halep: Dâru’l-Kalemi’l-Arabî, y.y., 2002), 49-50;

Tâhir el-Cezâirî, et-Tibyân libaʿzi’l-mebâhisi’l-müteʿallika bi’l-Kurʾân ʿalâ tarîki’l-İtkān,

nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde (Halep: y.y., 1992), 56-57.
124 Bk. Süyûtî, el-İtkân, 1: 52-55; Zürkânî, Menâhil, 1: 161; Abdurrezzak Hüseyin

de pratik açıdan geniş yer vermiştir. Müfessir bu doğrultuda, “Biz bir

145 Zürkânî, Menâhil, 2: 138; bk. Kurtubî, Tefsir, 2: 46. 6. mesele.
146 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, 40.
147 Bk. https://islamansiklopedisi.org.tr/nesih--seriat#4-literatur
148 Mustafa Zeyd, en-Nesh fi’l-Kur’âni’l-Kerîm (Mansûre: Dârü’l-Vefâ, 1408/1987), 1: 73-

75; krş. Hâşimî et-Tîcânî, Mezhebü’n-nesh fi’t-tefsîr ve eb‘âdühü’l-ictimâ‘iyye (Cezayir:

el-Müessesetü Dahleb), 1412/1992, 1: 81.
149 Ferhat Koca, “Nesih”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 2013), 42: 582-583 (Bazı tanımlar etrafında oluşan ekolleşme ve bunları

besleyen âmillerle ilgili tahliller hakkında bk. Zeyd, en-Nesh, 1: 78-109; Demirci,

Aksine bu hususlar yasaklanmıştır.

Çünkü mesnetsizdir ve boşluğa taş atmaktan başka bir anlama

gelmezler.”176

Görüldüğü gibi Kurtubî, sahih olarak nitelediği ve tefsir

malzemesi olarak uygun gördüğü bir takım isrâiliyatı az da olsa tefsir

malzemesi olarak kullanmaktadır. Meselâ İbn Hişâm’ın (ö. 218/833) es-

Sîretü’n-nebeviyye177 adlı eserinden nakilde bulunan Kurtubî, “Bütün

övgüler, kuluna bu Kitab’ı indiren ve onda hiçbir çelişki yapmayan

Allah’adır”(el-Kehf 18/1-3) âyetinin tefsirinde ashâb-ı kehf ile ilgili

haberleri naklettikten sonra178 şu açıklamayı yapmaktadır: “Derim ki:

174 Kurtubî, Tefsir, 10: 231-233. 1. mesele.
175 Kurtubî, Tefsir, 10: 233. 1. mesele; bk. a.e., 10: 247-249. Kehf 18/22.
176 Ebü’l-Fidâ İsmâil b. Ömer b. Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’ani’l-azîm, nşr.Muhammed İbrahim

el-Bennâ v.dğr. (Kahire: y.y., 1390/1971), 5: 140-141; ayrıca bk. a.g.e., 1: 156; 3: 70-71,

81, 474; 5: 140-141, 163-165, 185, 187, 214, 273; 205-206; 543-544.
177 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî el-

Meâfirî el-Basrî el-Mısrî, es-Sîretü’n-nebeviyye, nşr.Mustafa es-Sekka v.dğr.

(Kahire:y.y., 1375/1955)
178 Bk. Kurtubî, Tefsir, 10: 223-227.

Müfessir, ömrünün geri kalan kısmıını Mısır’da umumiyetle ibadete

ve kitap telifine hasretmiştir. Büyük bir ihtimalle el-Câmi‘ li-Âhkâmi'l-

Kur’ân adlı ahkâma ağırlık verdiği meşhur Tefsirini de burada

yazmıştır. Bu geçmişiyle Batı dünyasını Endülüs, Doğu’yu ise Mısır

ilim ve kültür hayatı içinde tecrübe eden müfessir, 671/1273 yılında el-

Minye’de âhirete irtihal edip buraya defnedilmiştir.

188 Kurtubî, Tefsir, 18: 143-145.
189 Kurtubî, Tefsir, 17: 168-169.
190 Cemâleddin el-Kâsımî, Mehâsinü’t-te’vîl, nşr.M. Fuâd Abdülbâkî (Kahire: y.y., 1376-

1380/1957-1960), 16: 5695; örnekler için bk. Na‘nâa, el-İsrâîliyyât, 304-309.
191 Birışık, “İsrâiliyat”, 200-201.

Abdullah Bayram

47 Balıkesir Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi

Kurtubî, Tefsir, Hadis, Fıkıh, Arap dili ve belâgatı ve Kıraat

başta olmak üzere muhtelif ilimlerdeki birikimini ve bu çok